da CÂMARA RIO-GRANDENSE DO LIVRO, CNPJ sob o nº 03.042.751/0001-69, 

tendo por objeto a locação de espaço físico para participação do Senado Federal na 70ª 

Feira do Livro de Porto Alegre – RS, que será realizada presencialmente no período de 1º 

a 20 de novembro de 2025 na Praça Alfândega, pelo valor total de R$ 103.265,60 (cento 

e três mil e duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos). 

A unidade técnica elaborou o termo de referência (NUP 00100.162946/2025-05) 

em que justificou a necessidade da contratação direta da seguinte forma: 

1.2.1.1. Desde 1995, o Senado Federal participa das principais feiras e bienais do

[...]

(NUP 00100.188820/2023-91), o Mapa de Riscos definitivo foi juntado 

aos autos pelo OT (NUP 00100.162933/2025-28). 

• A CÂMARA RIO-GRANDENSE DO LIVRO, nome fantasia “CÂMARA 

DO LIVRO”, inscrita no CNPJ sob o nº 03.042.751/0001-69, ofereceu 

proposta comercial (NUP 00100.189721/2025-98-1) no valor total de R$ 

103.265,60 (cento e três mil e duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta 

centavos) para fornecer o objeto descrito no termo de referência pelo 

período de 01/11/2025 a 20/11/2025. 

• Em sede de verificação preliminar, a COCVAP ratificou os procedimentos 

adotados em relação à justificativa do preço, de acordo com Ofício nº